

آیت‌الله سبحانی از رئیس قوه قضائیه خواست شرط عندالمطالبه برای پرداخت مهریه از عقدنامه‌ها حذف شود

منازعه فقهی مهریه روی میز قاضی‌القضات

■ اخیراً طرّحی در مجلس درباره مهریه پیشنهاد شد که یکی از مواد پیشنهادی در طرح این است که ضمانت اجرای کیفری (مثل امکان جلب و زندان) فقط تا ۱۴ سکه اعمال شود | صفحه ۳

■ آیت‌الله سبحانی: زوج به هنگام درخواست مهریه باید استطاعت زوج را در نظر بگیرد و اگر مستطیع باشد، مطالبه کند و در غیر این صورت حق مطالبه نخواهد داشت

■ بخش قابل توجهی از جمعیت زندان‌های کشور را زندانیان مهریه تشکیل می‌دهند که اکثرابه‌دلیل آنکه در زمان عقد مهریه سنگینی را تقبل کرده و اکنون توانایی پرداخت آن را ندارند، به زندان افتاده‌اند



■ علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی در مراسم تجلیل از مدال‌آوران کشتی در مجلس: جمعیت کشتی ایران تا پیش از این ۳۰ هزار نفر بود و از زمان افتتاح خانه کشتی در سال گذشته به ۵۰۰ هزار نفر رسید. افق پیش‌روی مارسیبن این رقم به حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار نفر کشتی گیر است | صفحه ۱۳

اولین «نه»‌های بنی‌اسرائیلی به طرح توافق با حماس

■ در حالی که هیئت‌های اسرائیلی و فلسطینی در قاهره گرد هم می‌آیند تا مذاکرات بر سر طرح ۲۰ بندی رئیس‌جمهور آمریکا برای پایان دادن به جنگ غزه را کلید بزنند، نشانه‌ها می‌گویند که اختلافات عمیق داخلی در اسرائیل و اصرار بر ماندن در سه نقطه از غزه، مسیر مذاکرات را با چالش‌های جدی مواجه خواهد کرد؛ موضوعی که به وضوح نشان می‌دهد تمایل واقعی اسرائیل برای عقب‌نشینی کامل هنوز تضمین نشده است | صفحه ۱۵

از حاشیه تا متن

تقی دژاکام

جای خالی ادبیات در روایت حماسه

شاید تا حدود کمی شاعران مادر این مدت سه‌م مختصری از وظایف خود را ادا و به فلسطین و مظلومان غزه توجه کرده باشند، اما در دیگر حوزه‌های ادبی و هنری از جمله قصه و رمان، نمایشنامه و تئاتر، فیلم کوتاه و بلند و سینمایی و سریال، موسیقی، نقاشی و گرافیک و دیگر عرصه‌ها و قالب‌های ادبیات و هنر هنوز این دو سال تاریخی و تحول‌آفرین جای مناسبی ندارند و نویسندگان و قلم‌به‌دستان ما باید سهم خود را به تاریخ و ادبیات ادا کنند و آن هم به بهترین وجه و با بهترین کیفیت | صفحه ۲



بازگشت

پیکرهای ۴۶ شهید

تازه تفحص شده به وطن

■ پیکرهای مطهر ۴۶ شهید تازه تفحص شده دفاع مقدس روز گذشته از مرز شلمچه وارد خاک کشور شد. شهیدای گلگون کفن با استقبال مردم قدرشناس و یگان‌های رزمی مستقر در منطقه و روی دستان جمعی از مردم اهل سنت منطقه ترکمن صحرا به نمایندگی از ملت ایران به مام میهن بازگشتند

۱۶

اجرای ۱۰هزار و ۹۵۰ برنامه ادبی و هنری در هفته ملی کودک

■ حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان: ما در ایام جنگ ۱۲ روزه، ۴۰ شهید کودک و نوجوان تقدیم نظام کردیم، یاد و نام آنها سند مظلومیت کودکان ایران و اقتدار نظام جمهوری اسلامی ایران است و اصحاب رسانه به هر بهانه‌ای باید نام این شهدا را زنده نگه دارند. سند ملی کودک و نوجوان کارنامه عملکرد نفارت منتخب رئیس‌جمهور ثابت می‌شود، چراکه تعارف باید عنوان کنیم نفارت اعلام‌شده چهره‌هایی امتحان‌پس‌داده و از جمله مدبران موفق ورزش کشور بوده‌اند | صفحه ۱۳

اروپا توجیه مذاکره با خود را از بین برد

■ عراقچی در تازه‌ترین اظهارات خود پس از فعال شدن مکانیسم ماشه با بیان اینکه دیپلماسی هیچ‌گاه پایان نمی‌یابد، در سخنانی کنایه‌آمیز خطاب به تروئیکای اروپا که به گفته وی توجیه مذاکراتی خود را از دست داده، یادآور شد که در هر راحل مذاکراتی آینده، نقش این کشورها به میزان قابل توجهی کاهش خواهد یافت | صفحه ۱۵



اسنپ‌بک، تجربه تکراری بدون نگرانی

■ صاحب‌نظران سیاسی و اقتصادی سخت معتقدند که این سازوکار در عمل راه به جایی نخواهد برد و از هم‌اکنون محکوم به شکست است. ضمن اینکه چگونگی فعال‌سازی این سازوکار علیه ایران ایرادات حقوقی و قانونی متعددی دارد و پیش‌بینی می‌شود بسیاری از کشورها از آن پیروی نکنند | صفحه ۲

ارتقای امنیت با دیوار ۵۰۰ کیلومتری شرق کشور

■ غلام‌فرمانسکنی | خبرنگار گروه حوادث

سردار گودرزی فرمانده مرزبانی فراجا در پاسخ به پرسش «چوان» در خصوص تمهیدات اندیشیده شده از سوی مرزبانی برای مقابله با تروریست‌ها: ورود عناصر تروریستی از مرزها یکی از چالش‌های موجود است که تنها از طریق انسداد مرزها و احداث دیوار مرزی می‌توان آن



آرزو داشت

کودکان غزه را نجات دهد

■ شکوفه زمینی

■ شهید هادی عباسی در پروپاچایش نوشته بود: «دنیا بعد از اسرائیل، کودکان کشته نمی‌شوند.» نمی‌دانست که خودش هم به دست همین دشمنان اسلام و بشریت شهید خواهد شد. هادی جوانی متولد سال ۱۳۷۰ بود که چون بسیاری کودکان را دوست داشت، همیشه نگران بچه‌های غزه بود و اخبار جنگ در غزه را در گوشی‌اش دنبال می‌کرد.

۱۴ یادداشت بین‌الملل

حنیف غفاری

تکرار بازی خطرناک اروپاییان در تفلیس

معاهده مشارکت جامع راهبردی بین فدراسیون روسیه و جمهوری اسلامی ایران از روز پنج‌شنبه ۱۰ مهرماه ۱۴۰۴ رسماً وارد فاز اجرایی شد. مشارکت جامع راهبردی در شرایط و وضعیت فعلی که ابهام امنیتی و تهدیدات را برای هر دو کشور ساخته، نشانه‌های منازعات پرخطر و مستمر را آشکار ساخته، ضرورتی راهبردی است که نه تنها برای عبور از این وضعیت، بلکه برای تغییر در معادلات و ایجاد موازنه‌هایی برای تضمین صلح و امنیت دائمی باید توسعه و گسترش یافته و تقویت شود | صفحه ۱۵

معاهده ایران و روسیه، ضرورتی برای منافع و امنیت دو کشور

معاهده مشارکت جامع راهبردی بین فدراسیون روسیه و جمهوری اسلامی ایران از روز پنج‌شنبه ۱۰ مهرماه ۱۴۰۴ رسماً وارد فاز اجرایی شد. مشارکت جامع راهبردی در شرایط و وضعیت فعلی که ابهام امنیتی و تهدیدات را برای هر دو کشور ساخته، نشانه‌های منازعات پرخطر و مستمر را آشکار ساخته، ضرورتی راهبردی است که نه تنها برای عبور از این وضعیت، بلکه برای تغییر در معادلات و ایجاد موازنه‌هایی برای تضمین صلح و امنیت دائمی باید توسعه و گسترش یافته و تقویت شود | صفحه ۲



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۱۴ مهر ۱۴۰۴ - ۱۳ ربیع‌الثانی ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۱۷ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

۱۴ سرمقاله

آیا به قیمت این خون‌ها می‌ارزید؟



محمدجواد اخوان

مدیر مسئول

برانگیخته است. در این میان، برخی این پرسش اساسی را مطرح می‌کنند که آیا اصلاً چنین عملیاتی ارزش آن را داشت که به چنین واکنش خونینی از سوی صهیونیست‌ها بینجامد؟

غیر از آنان که به لحاظ سازمانی و تشکیلاتی وابسته به رژیم صهیونی یا متحدان آن هستند، عمده مردمی که در اقصی‌نقاط جهان از واقعیت ماجرا مطلع شده‌اند، جنایت صهیونیست‌ها در غزه را محکوم کرده و نسبت به آن ابراز انزجار می‌کنند. با این حال، برخی از همین افراد نیز می‌پرسند: «با توجه به آگاهی از ماهیت جنایتکار صهیونیست‌ها، آیا قیام فلسطینیان برای بازپس‌گیری سرزمین‌مادری ارزش این همه هزینه را داشت؟»

مهم‌ترین مشخصه این نگرش - که اگر چه جنایت صهیونیست‌ها را محکوم می‌کند، اما مقاومت فلسطینیان را به دلیل علم به ماهیت خونین دشمن، نادرست می‌داند - آن است که در پس‌دهن خود، به گونه‌ای برای صهیونیست‌ها «حق» و ویژه‌ای قائل شده‌اند. گویی چون آنان جنایتکارند و به هیچ‌الزام اخلاقی یا موازین ادعایی حقوق بشر پایبند نیستند، پس دیگران باید در مقابل‌شان کوتاه بیایند و از حق مسلم خود صرف‌نظر کنند.

این، منطقی است که از آن به‌عنوان «منطق سلطه‌پذیری» یاد می‌شود، یعنی اگر کسی زورش از تو بیشتر است یا جنایتکار است، تو باید در برابر او تسلیم شوی و به خواسته‌هایش گردن نهی، مبادا که آسیبی به تو برساند. اگر چنین منطقی بر روابط بشری حاکم شود، انسان‌ها برای همیشه در چرخه ظلم و ستم محبوس خواهند ماند. منطق سلطه‌پذیری، در واقع منطق «ظلم‌پذیری» است. این نگاه، به ظالم به‌صرف قدرت و ماهیت ستمکارانه‌اش حق می‌دهد که هر کاری بخواهد انجام دهد و هر اقدام مقابله‌جویانه، ازادی‌خواهانه و ضدسلطه‌ای را - با استناد به تلفات و خسارت‌های احتمالی - نفی‌کند. این نگرش، در نهایت به استمرار و تثبیت ستم و سلطه می‌انجامد. متأسفانه در طول تاریخ، همواره کسانی با ترویج چنین دیدگاهی، راه را برای تداوم ستم هموار کرده‌اند. اگر این منطق بر جهان حاکم شود، تمام نهضت‌های آزادی‌بخش، حرکت‌های استقلال‌طلبانه و مبارزات ضدفاشگرایی بی‌اثر می‌شوند. در چنین شرایطی، تمام تلاش‌های مصلحان بزرگ جهان در برابر جباران و سلطه‌گران بی‌معنا خواهد شد و بشریت محکوم به ماندن در وضعیت بردگی و ستم خواهد بود. با حاکمیت این تفکر، حتی تعلیم رهایی‌بخش انبیا و مصلحان بشری نیز بی‌معنا می‌شود، درحالی‌که آموزه‌های دینی ما، انسان را تنها بنده خدا می‌داند و بر این اصل تأکید دارد که نباید از ظالم ترسید و در برابر او کرنش کرد.

فراتر از میانی دینی، حتی بر اساس موازین متعارف غربی و اسناد حقوق بشری - که ماهیتی سکولار و مادی دارند - برای همه انسان‌ها «حق تعیین سرنوشت» به رسمیت شناخته شده است. بنابراین، حتی با معیارهای غربی نیز حق با مردم فلسطین است. هر اندازه که رژیم صهیونیستی به دامنه کشتار و جنایت خود بیفزاید، هیچ مشروعیتی برای آن ایجاد نخواهد کرد. ستم بیشتر آنان به‌معنای آن نیست که فلسطینیان باید از حق خود چشم‌پوشش بپوشند. این جنایت‌ها، حاکمیت آنان بر سرزمین فلسطین را تثبیت نخواهد کرد، بلکه آنان را بر دریایی از خون نشانداده است که در نهایت، خودشان در آن غرق خواهند شد. به بیان زیبایی‌امیرالمؤمنین علی علیه‌السلام: «مَنْ سَلَ سَيْفَ الْبَغْيِ قَتَلَ بِهِ» آن کس که تیغ ستم برکشد، خود با آن کشته شود.

ملت فلسطین، این حق را دارد که سرنوشت خود را تعیین کند. چهار دهه است که برخی راه‌ساز را در پیش گرفتند به امید آنکه به‌حداقلی از حقوق دست‌یابند، اما رژیم صهیونی روزبه‌روز جلوتر آمد و در این اواخر دیگر طرح اخراج فلسطینیان از فلسطین را روی میز گذاشت بود. در مقابل، عملیات «طوفان الاقصی»، نخستین عملیات کاملاً فلسطینی و در مقیاس بزرگ در تاریخ مبارزات این ملت را - مستقل از هر گونه معادله منطقه‌ای - حاکم کردند و این اراده مستقل فارغ از نتیجه، سزاوار احترام است. هر مقدار هم که صهیونیست‌ها کشتار و جنایت کنند، جایگاه حق و باطل در این معادله تغییر نکرده و نخواهد کرد.